omnes haberent & autoritatem & existimationem, ut in omnes tā Barbarorum quām Græcorū linguis, quæ in toto orbe terrarum existunt, conuerteretur, omnesq; gentes, in illis perdiscendis studium & operam ponerent, prōq; certo crederet, diuinā eloqua in illis effe tradita, cōprehensaq; Quid tam diuinum, q̄d quod esset futurum prædictissile, discipulisq; prefignificasse, eos in conspectu regum & p̄sidiū deductos fore graues cruciatus perpelluros, acerbissima subitios supplicia: idq; nō propter aliquod turpe & flagitosum facinus, sed solū propter ipsius fidei & nominis confessionem? Quid tā incredibile dū, q̄d utili ad has res perferendas summa animorum alacritate se præparare cōsiliū armis pietatis se leperent, ut in certaminibus cōtra aduersarios initis, animos ipso adamante duriores robustioresq; ostenderent? Quid tā admirabile, q̄d ut non modo illi qui eū comitabatur in vita, sed etiā hi qui eorū erant successores, & rursus qui istorū a tāi succrebāt, quicq; etiā nostrī uixere temporibus, ita uires obſtrahentes animorum, ut licet nihil dignū morte cōmiserent, tamē propter egregiā suam erga Deū uniuersitatis moderatorē pietatem, omnia suppliciorū tormentorumq; genera libenter sustinerent? Quis unquam regum tam diuinae rēpōs spacio cum imperio fuit? Quis post mortem tam egregiē bellum gessit, tam illustris trophæa contra hostes statuit, omnem locum, regionem & ciuitatem tam Græcam quām Barbarā subiugavit, omnes deniq; aduersarios manu & di quādam occulta, atq; adeo ab aspectu seculis, in potestate suam redigēt? Et quod caput est eorum omnium quæ iam sumus oratione profecti, cui ex calumniatorum numero pax illa, qua per eius potentiam ubique terrarum dominata est, de qua, quæ uidebant necessaria, supra differimus? Os non penitus obturare posuit. Quippe cū eo pacto concordia & consensus animorum inter omnes gentes unā cum doctrina Seruatoris nostri, & prædicatione per illum in toto mundo disseminata, concurreret, & pax quæ inter gentes per uniuersum orbem olim à Dei prophetis predicebatur regnatura, & uerbum ab eo gentibus diuulgatum pariter uigeret. Dies me planè deficeret, Imperator illustrissime, si evidenter diuinis uirtutis & potentiae argumenta, quæ ex rebus gestis, que etiam adhuc cernuntur, intelligi poterunt, in unum colligere conaret. Nam nemo homo ex omni seculorum memoria, uel apud Græcos uel apud Barbaros, tantam diuinam uirtutis uim, quantam Seruator noster, unquam declarauit. At quid hominem dico, cū nullum omnino, ne illorum quidem qui apud omnes gentes pro diis habebantur, talem uim & naturam habuisse constet; aut si confiterit, aliquis quæstus nobis ostendat. Prodeant in medium omnes philosophi, nobisq; dicant, quis unquam de Deo aliquo, aut heroe ex omnipotētate audierit, qui uitæ aeternæ & coelestis regni doctrinā hominibus trādiderit, sicut de Seruator nostro exploratorium est? qui quidem effecti, ut infinitas hominum multitudines per totū orbem terrarum p̄ sapientiam preceptis instituta, seueram uiuendi disciplinam excoherentiliq; persuaserit, ut res celestes consecrarentur, & mansiones in celo diuinis animis reseruatas sperarent. Quis uero Deus autheros extiterit, qui uniuersum mundum ab ipso solis ortu ad occasum usque peragrans, imo uero patem & aqualem ferē cum sole cursum cōficiens, splendidiissimis sua doctrina radīs sic eundem collustratit, illuminatit, ut omnes gentes ubique terrarum uni Deo, unum eundemque cultum tribuerent. Aut quis Deus heros uero fuit, qui omnes deos & heroes, tam Græcos quām Barbaros, profligari, legeque sanctiū neminem eorum Deum existimandum esse? & sanctum populo persuaserit, deinde cum unus ab omnibus oppugnaretur, omnes hostium copias deleuerit; efficeritque ut ipse solus ex omnibus diis & inclytis

tis heroibus, qui à primis iactis mundi fundamentis extiterint, passim ab ultimis totius orbis terre oris Dei filius ab omnibus gentibus appellaretur? Aut quis cunctis totius orbis terrarum Incolis, seu terra seu mari illi sint, præ scripterit, ut singulis septimanis in unum conuenientes, diem Dominicum festū celebrarent; institueritq; ut sicut corpora paſcerent cibarijs, sic animos diuinis disciplinis reficerent? Aut quis Deus, iuri heros tā uis hemeneri opugnatus, quām Seruator noster, tā egregia uictorię trophæa contra hostes constituerit? Nam & hi nullum tempus intermisserunt eius tum doctrinam tum populum impugnandi: & ille suos familiares afflictatos, ipsaq; pariter templū facrosanctū ab hostiis expugnata, ad maximū gloriæ splendorē perducere non desit. Sed quid attinet diuinas Seruatoris nostræ uitritas, quas nullo dicendi genere quisquā consequi poterit oratione persequi contendere: præsertim cum res inde effecta, etiam tacentib; nobis, in intimas hominum cogitationes quasi uoce emissa se infundant. Atq; hoc profectō p̄ regrinum, inauditum, & admirabile est, & unum quod femel solū inter mortales exiterit, ut homo tam egregia facinora ederet: & qui est reuera Dei filius, quiq; fuit ab omni aeternitate, in terris cerneretur. Verū ista quæ à nobis explicantur, tibi Imperator inuictissime, ad audiendum sunt minime cœllaria: qui quidem diuinam Seruatoris uim ac potentiam adeo sepe expertus es, tecq; ne non uerbis, sed rebus ipsiis ueritatis præconem omnibus p̄gunt. Tu igitur, cum oculū tibi datum fuerit, si placet, nobis quoq; cōmemores infinitas easq; diuinas Seruatoris, ut ita dicā appariotiones, infinitas etiam secundum quietem uisiones, non mysteria illa dico quæ sunt arcana & à nostra intelligentia remota, sed ea solum quæ sunt in tua cogitationem illapla diuinitūs, quæq; utilē illam & omnibus fructuosam de prouidentia Dei, qui reguntur uniuersis doctrinam complectuntur. Nec certe fuit ita dignitate alienū, oratione persequi præclara illa & eximia subtilia tibi in bello à propugnatore & defensore tuo Deo suppeditata, hostium & iniuratorum exitia ab eo facta, grata in periculis solatia, in negotiis arduis & multis obstructis difficultatibus facilem expeditionem, benigna cum effusis ab amicis desertus auxilia, præsentia in rebus impeditis & perplexis consilia, rerum futurum præscientiam, prouidam ad uniuersi Imperij moderationem solertia, prudentem de rebus incertis & obscuris deliberationem, rerum magnarum ardutarumq; susceptionem, ciuitates administrationes, sapiētē exercitū gubernationē, confultas rerum singulari emendationes, reūas uniuersarū institutions, perutiles deniq; hominum uita legū sanções. Enumeres etiam continentia oratione eorū singula, quæ nobis obscura, tibi autem uni cognita sunt & exploratae eaq; in tua uerē regia memoria, tanquam in abdito thesauro custodita: quibus reuera impulsus, istisq; testatis & illustribus potentia Seruatoris indicis persuasus, templū uelut trophæum uictoriae ab illo contra mortem parta erexit, omnibus hominibus tam fidelibus quam in fidelibus ad intuendum proposuit: augustinusq; in ea sanctū Dei sanctuarium, splendida etiam egregia & magna uita immortalis coelestisq; regni monumēta, eaq; Imperatoris dignitati admodum conuenientia & contentanea: quinetiam præclara uictoriae summi omnī Imperatoris, Seruatoris nostri insignia fabricāda curatit: quæ omnia in illud templū & monumentū resurrectionis Christi, per quā certā uita immortalis sūt animis concipiunt, dedicatū, conclusiū, planē confilio, ut tum coelestem Dei sermonem, uictorem & triumphatorem regalib; & exercitū formis quodammodo designatū expressumq; omnibus gentib; ostendetur, uocibus clari & aperte tam uerbo quam re ipsa editis elatissimis, piam & diuinam eius fidei ac nominis confessionem paſcim prædicaret.